
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 638

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15696 del 19/12/2018

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N. 210 E SS.MM. ED II. -LIQUIDAZIONE SENTENZA 
N. 1617/2018 PER L'OTTEMPERANZA AL DECRETO INGIUNTIVO N. 109/2015 
-BENEFICIARIA S.M. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE l’ufficio competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue:

- la L. n. 210/92 e s.m.i. prevede un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) alle seguenti categorie 
di persone che ne abbiano fatto richiesta:

a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autorità sanitaria, 
per motivi di lavoro;

b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue ed emoderivati sia 
periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. 
n. 210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;

d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il 
servizio per contagio diretto;

- l’indennizzo consiste in un assegno mensile non reversibile da pagarsi in rate bimestrali posticipate;

DATO ATTO che :

-alla  Sig.ra  S.M.  ,  è  stato  riconosciuto  l’indennizzo  ex  Lege  210/'92,  giusto  verbale  della  CMO del 
29.01.2008, con ascrizione alla 5^ Categoria della tabella A di cui al DPR 30 dicembre 1981 n. 834, con 
decorrenza 1° maggio 2006;

- la Regione Calabria, con Decreto dirigenziale n. 17609 del 2.10.2009, nel provvedere all’inserimento nei 
ruoli di spesa fissa, ha liquidato gli arretrati per il periodo 01-maggio 2006/31-agosto- 2009;

- la beneficiaria S.M. ,  ha proposto Ricorso per decreto ingiuntivo contestando la cifra di € 23.374,52 
liquidata , in quanto non comprensiva degli interessi di mora;

-  con Sentenza  n.  1617/2018 il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Calabria  ,  pronunciandosi 
definitivamente sul Ricorso n. 468/2018 per l’ottemperanza al Decreto ingiuntivo n. 109/2015, ordina alla 
Regione Calabria di eseguire il decreto ingiuntivo 109/2015, riconoscendo gli interessi fino al soddisfo;

CONSIDERATO,  necessario ed opportuno, adempiere alla Sentenza n. 1617/2018, al fine di evitare la 
nomina del Commissario ad Acta con ulteriori aggravi di spesa;

CONSIDERATO, altresì , di poter procedere con il presente provvedimento al pagamento degli interessi 
pretesi dalla beneficiaria S.M. , pari ad € 1.343,12, oltre spese pari ad € 751,06 per complessivi € 2.094,18,  
così come quantificati nel decreto ingiuntivo n. 109/2015, rinviando a successivo atto il pagamento delle 
spese legali, da distrarre in favore dei Legali difensori, unitamente al rimborso per il contributo unificato, a 
seguito della presentazione delle relative fatture elettroniche; 

VISTO l’impegno di spesa registrato al n. 8080 del 19.09.2018 assunto con decreto dirigenziale n. 11527 
del 17 ottobre 2018 per l’erogazione dei suddetti benefici economici;

VISTA la proposta di liquidazione n. 15800 del 23.11.2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

DATO ATTO che il capitolo U0421210101 del bilancio regionale rubricato “Spese per l’esercizio delle 
funzioni  trasferite  alla  regione  del  D.lgs  31  marzo 1998,  n.  112,  in  materia  di  salute  umana e  sanità 
veterinaria (L.25 febbraio 1992,n. 210), presenta la necessaria capienza;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della 
spesa”;

CHE, successivamente alla  sentenza della  Corte  Costituzionale n.  293/2011,  il  beneficio economico è 
comprensivo di I.I.S., a far data dal 1° gennaio 2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 
2002, n. 8;

VISTE:

- la L.R. n. 7/ 96 e s.m.i. ;

- la L.R. n. 34/ 2002 e s.m.i. ;

- L.R. del 22.12.2017, n. 56: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020”;

- la L.R. del 22.12.2017, n. 55: “Legge di stabilità regionale 2018”.

VISTA la circolare n. 22/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che esclude dall’obbligo di 
verifica le indennità spettanti ai soggetti beneficiari della L. n. 210/92;

VISTA la circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che esclude dall’obbligo di 
verifica le indennità spettanti ai soggetti il cui diritto alla salute sia stato leso;

VISTO che tali indennizzi non sono soggetti ad alcuna ritenuta assistenziale, né ad alcuna ritenuta fiscale, 
come precisato dal Ministero delle Finanze con nota n. III-5393/94 del 15 aprile 1994 e, in assenza di 
espressa previsione legislativa, essi sono da ritenersi cumulabili con ogni altro emolumento a qualsiasi titolo 
percepito;

VISTI:

- l’art. 6, comma 2 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, concernente l’approvazione del Testo Unico delle 
imposte sui redditi;

- la dichiarazione della  beneficiaria S.M., con la quale chiede che le somme siano accreditate sul proprio 
C/C bancario-indicando il Codice IBAN di appartenenza;

- la D.G.R. n. 320 del19.07.2018 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela  della  Salute  ed individuazione  del  Dirigente Generale  Reggente  del  Dipartimento 
Personale;

- il  D.P.G.R. n. 82 del 3 agosto 2018 con il  quale è stato conferito al  Dott.  Bruno Zito l’incarico  di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre  2015  “approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela della 
Salute  e  Politiche Sanitarie  –  anticipazione efficacia  della  nuova struttura  organizzativa dipartimentale 
approvata con D.G.R con n. 541/15;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire la 
continuità  amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle  more del  completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

- il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

-  l’ordine  di  servizio,  prot.  n.75479  del  01.03.2018,  con  il  quale  si  è  disposto  la  responsabilità  di 
procedimento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 
210 del 25.02.1992, per quanto non di competenza delle ASP”, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

di liquidare in favore della Beneficiaria S.M., la cui infermità è ascritta alla 5^ categoria della tabella A di 
cui al D.P.R. 30 dicembre 1981, n. 834, la cifra complessiva di € 2.094,18 a titolo di interessi maturati, oltre 
spese , così come quantificato nel decreto ingiuntivo n. 109/2015;

di imputare la spesa sul capitolo U0421210101 rubricato “Spese per l’esercizio delle funzioni trasferite alla 
regione del D.lgs 31 marzo 1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L.25 febbraio 
1992,n. 210) giusto impegno di spesa registrato al n. 8080 del 19.09.2018 assunto con decreto dirigenziale 
n. 11527 del 17 ottobre 2018 per l’erogazione dei suddetti benefici economici;

di autorizzare l’ Ufficio Ragioneria del Settore Ragioneria Generale, Gestione delle spese, Gestione della 
contabilità  finanziaria,  Contabilità  economica,  Contabilità  analitica  della  parte  spesa,  Conti  pubblici 
territoriali, Autorità di certificazione del Dipartimento Bilancio ad emettere il mandato di pagamento in 
favore della sig.ra S.M., per come indicato nella proposta di liquidazione n.15800 del 23.11.2018;

di demandare ad atto successivo il pagamento delle spese legali da distrarre in favore dei legali difensori 
della ricorrente, oltre al rimborso per il contributo unificato;

di trasmettere copia del  presente provvedimento al  Dipartimento Presidenza - Segreteria della Giunta 
Regionale - ed alla Ragioneria Generale della Regione Calabria;

di autorizzare la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C e sulla rete intranet privo della scheda di 
liquidazione e degli elenchi nominativi allegati degli aventi diritto ex D. Lgs. 196/2003, e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


